CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula o atleta Kleberton Cardoso

“Klebinho” pela participação nas 10

primeiras temporadas da Liga Paulista

de Futsal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao atleta Kleberton Cardoso

“Klebinho” pela participação nas 10 primeiras temporadas da Liga Paulista de

Futsal.

Justificativa

Venho através desta Moção de Congratulação, parabenizar o atleta
Kleberton Cardoso, mais conhecido como Klebinho, pelos relevantes feitos e
pela sua contribuição ímpar ao esporte de nossa cidade, em especial ao futsal,
ao longo de sua carreira.

Kleberton Cardoso, natural de Indaiatuba, é filho de Dona Dina e do Sr.

Dinho, sendo ambos imersos no esporte local e representantes de uma família
tradicionalmente envolvida com a prática esportiva na cidade.

 Com uma trajetória notável, Klebinho iniciou sua carreira na ADI

(Associação Desportiva de Indaiatuba) ainda jovem, aos 17 anos, na categoria
infanto, no ano de 2006. Ao longo dos anos, ele se destacou como um dos
grandes nomes do futsal local, permanecendo na ADI até 2022, com exceção de
um intervalo de um ano, quando foi atuar no futsal polonês.

Em 2011, com a criação da Liga Paulista de Futsal, Klebinho se tornou um

dos poucos atletas a disputar, de forma contínua, as 10 primeiras edições da
competição. Sua participação constante e sua dedicação ao esporte fazem dele
um exemplo de perseverança, esforço e compromisso, motivo de grande orgulho
para nossa cidade e para a ADI.

Por sua destacada contribuição ao futsal de Indaiatuba e por representar

nossa cidade com tanto profissionalismo e paixão, Klebinho recebeu da Liga
Paulista de Futsal, diversos prêmios reconhecendo essa grande conquista por
parte do esportista, e por conta disso é com grande honra que congratulo o atleta
Kleberton Cardoso, o "Klebinho", pelo excelente desempenho ao longo desses
10 anos e pelas marcas que deixou no esporte de nossa cidade.

PROT-CMI 5517/2024
28/11/2024 - 11:08
MOC 306/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Parabéns, Klebinho, por se dedicar com tanta paixão ao esporte em nossa

cidade, a conquista desses prêmios é apenas a colheita de ótimos frutos de um

trabalho incrível. E como forma de reconhecer esse trabalho, faço essa justa

homenagem.

“O esporte é uma ferramenta de transformação social, de inclusão e grande

investimento na saúde, abre uma nova perspectiva de presente e projeção de

futuro”.

Prof. Sérgio José Teixeira.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5517/2024
28/11/2024 - 11:08
MOC 306/2024